



Helpline Number  
for corona-virus

Rajasthan  
0141-  
2225624/2225000  
Toll Free No:  
104/108

National Call Center  
No  
+91-11-23978046  
Toll Free No: 1075

Whatsapp Chatbot  
+911412225624

Helpline Email ID  
for corona-virus :  
rajasthan\_idsp[at]  
yahoo[dot]co[dot]in

COVID Facilities in  
Rajasthan  
(27.06.20)

Frequently Asked  
Questions on  
(FAQs)

Mobile Application  
RSMP



RSMP मोबाईल ऐप डाउनलोड  
करने के लिए Q.R.Code Scan  
करें।



Rajasthan Teleconsultation  
Services

[Click Here for Main Website](#)

## Novel Corona Virus (COVID-19)

| Home | Travel Advisories | Behavioural Health | Citizens | Hospitals | States/Departments/ Ministries | Employees | Awareness Material |
|------|-------------------|--------------------|----------|-----------|--------------------------------|-----------|--------------------|
|------|-------------------|--------------------|----------|-----------|--------------------------------|-----------|--------------------|

**2968083**  
Total Sample  
Collected

**2842797**  
Negative  
Cases

**122720**  
Positive  
Cases

**102330**  
Cured /  
Recovered

**2566**  
Report  
Awaited

**1397**  
Cumulative  
Death



श्री अशोक गहलोत  
माननीय मुख्यमंत्री,  
राजस्थान



डॉ. रघु शर्मा  
माननीय चिकित्सा एवं  
स्वास्थ्य मंत्री,  
राजस्थान



डॉ. सुभाष गर्ग  
माननीय चिकित्सा एवं  
स्वास्थ्य राज्य मंत्री,  
राजस्थान

| District Wise Status of COVID-19<br>Date-24.09.2020 (Time 6:00 P.M.) |             |                       |                  |                     |                      |                       |
|----------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------|------------------|---------------------|----------------------|-----------------------|
| S.No                                                                 | District    | Total Sample Received | Today's Positive | Cumulative Positive | Cumulative Recovered | Cumulative Discharged |
| 1                                                                    | AJMER       | 128779                | 74               | 6343                | 6020                 | 6020                  |
| 2                                                                    | ALWAR       | 131793                | 92               | 10168               | 9710                 | 9710                  |
| 3                                                                    | BANSWARA    | 24722                 | 33               | 1117                | 920                  | 920                   |
| 4                                                                    | BARAN       | 29723                 | 12               | 1210                | 1033                 | 1033                  |
| 5                                                                    | BARMER      | 62847                 | 27               | 2655                | 2529                 | 2529                  |
| 6                                                                    | BHARATPUR   | 79230                 | 37               | 4211                | 3960                 | 3960                  |
| 7                                                                    | BHILWARA    | 90533                 | 133              | 3515                | 3029                 | 2160                  |
| 8                                                                    | BIKANER     | 162130                | 86               | 5942                | 5588                 | 5588                  |
| 9                                                                    | BUNDI       | 23458                 | 19               | 1171                | 1099                 | 1099                  |
| 10                                                                   | CHITTORGARH | 44747                 | 12               | 1514                | 1355                 | 960                   |
| 11                                                                   | CHURU       | 66147                 | 28               | 1568                | 1399                 | 1399                  |
| 12                                                                   | DAUSA       | 31881                 | 22               | 895                 | 740                  | 740                   |
| 13                                                                   | DHOLPUR     | 87868                 | 33               | 2763                | 2589                 | 2589                  |
| 14                                                                   | DUNGARPUR   | 77369                 | 25               | 1603                | 1382                 | 1313                  |
| 15                                                                   | GANGANAGAR  | 27253                 | 32               | 1246                | 1043                 | 1043                  |
| 16                                                                   | HANUMANGARH | 29767                 | 6                | 773                 | 650                  | 650                   |
| 17                                                                   | JAIPUR      | 359171                | 381              | 19001               | 11808                | 11808                 |

|                     |            |         |      |        |        |        |
|---------------------|------------|---------|------|--------|--------|--------|
| 18                  | JAISALMER  | 46991   | 11   | 718    | 521    | 521    |
| 19                  | JALORE     | 95440   | 91   | 1973   | 1599   | 1599   |
| 20                  | JHALAWAR   | 59971   | 30   | 2320   | 2110   | 2110   |
| 21                  | JHUNJHUNU  | 59926   | 35   | 1484   | 1310   | 1310   |
| 22                  | JODHPUR    | 377712  | 308  | 18227  | 14670  | 14670  |
| 23                  | KARAULI    | 30293   | 11   | 799    | 665    | 665    |
| 24                  | KOTA       | 189728  | 46   | 8647   | 6359   | 6359   |
| 25                  | NAGPUR     | 108979  | 51   | 3323   | 3039   | 3039   |
| 26                  | PALI       | 113361  | 59   | 5303   | 4829   | 4829   |
| 27                  | PRATAPGARH | 24506   | 11   | 746    | 633    | 633    |
| 28                  | RAJSAMAND  | 49221   | 29   | 1687   | 1480   | 1480   |
| 29                  | S.MADHOPUR | 45325   | 13   | 820    | 692    | 692    |
| 30                  | SIKAR      | 91747   | 70   | 3801   | 3320   | 3320   |
| 31                  | SIROHI     | 48953   | 26   | 1786   | 1620   | 1620   |
| 32                  | TONK       | 31218   | 35   | 1144   | 935    | 935    |
| 33                  | UDAIPUR    | 131282  | 103  | 3910   | 3396   | 3396   |
| Other State/country |            | 6012    | 0    | 189    | 150    | 120    |
| Total               |            | 2968083 | 1981 | 122572 | 102182 | 100819 |
| Other (Italy)       |            | 0       | 2    | 2      | 2      | 2      |
| Evacuees            |            | 0       | 61   | 61     | 61     | 61     |
| BSF                 |            | 0       | 85   | 85     | 85     | 85     |
| G Total             |            |         | 1981 | 122720 | 102330 | 100967 |

## COVID Facilities in Rajasthan

### LATEST UPDATES

#### प्रेस-विज्ञप्ति

(Only for Private Sector)

1.(Only for Private Sector) Details of Manpower willing to work for COVID-19 patient

2. (Only for Private Sector) Details of hospital voluntarily agreeing to provide services for the treatment of COVID-19 patient

कोरोना वायरस (Corona Virus Important Letter for Department)

State Officials/incharge for COVID 19

District Officials/ incharge for 19Corona

MoHFW Website

**राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** शराब पीने से COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं होता है। बल्कि यह किरी के वायरस के लिए बेहद खतरनाक हो सकता है।

**✅ सच** शराब पीने से COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं होता है। बल्कि यह किरी के वायरस के लिए बेहद खतरनाक हो सकता है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

**COVID - 19 राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** नया कोरोना वायरस कुत्तों या बच्चों को प्रभावित करता है, दुर्लभ नहीं है।

**✅ सच** सभी उम्र के लोग इस वायरस (nCoV-2019) से संक्रमित हो सकते हैं। कुत्तों और पक्षियों से कमजोर सहन (जैसे कि अस्थमा, मधुमेह, दिल के मरीज) वाले संक्रमण से जल्द बस हो अवधिक बीमार हो जाते हैं।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

**COVID - 19 राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** विटामिन-सी के भरपूर सेवन से कोरोना संक्रमण को ठीक करने में मदद मिल सकती है।

**✅ सच** विटामिन-सी के नियमित सेवन से प्रतिरक्षा बढ़ती है। लेकिन, इसके अवधिक सेवन की सलाह नहीं दी जाती है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

**COVID - 19 राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** सोशल मीडिया के एक वायरल पोस्ट में दावा किया गया है कि कोरे का रस कोरोना वायरस का इलाज कर सकता है।

**✅ सच** ऐसा कोई इलाज उपलब्ध नहीं है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

**COVID - 19 राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** कुम्भामन अवधि 5 दिनों तक है।

**✅ सच** "कुम्भामन अवधि" का अर्थ है वायरस के संक्रमण और बीमारी के लक्षणों की शुरुआत के बीच का समय। COVID-19 के लिए कुम्भामन अवधि 1-14 दिनों तक है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

**COVID - 19 राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** एक चीनी चिकित्सक के मुताबिक कोरोनावायरस - का इलाज है एक कटोरी लहसुन।

**✅ सच** ऐसी जानकारी का कोई वैज्ञानिक प्रमाण नहीं है।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

**सोशल डिस्टेंसिंग का पालन करें**

**❌ गलत** COVID-19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

**✅ सच** सोशल डिस्टेंसिंग का पालन करें।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

**राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** क्या घर के सदस्यों को भी आवास में दूरी रखनी है?

**✅ सच** हाँ। निम्न संभव दो अवधियों में दूरी रखनी चाहिए। आज और 12-14 वर्ष के अंतर। उम्र के लोगों, नवजात शिशुओं और वृद्धों के बीच।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

**राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** COVID-19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

**✅ सच** COVID-19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।

COVID - 19 कोरोना है। दुनिया में और दुर्लभ की भी दुर्लभ की, लेकिन मैं समझता हूँ कि मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ। मैं इसे से बचने में मदद करूँ।



**दिल दिया है जा भी देंगे  
ए वयन तेरे लिए**

**आशा कार्यकर्ता हार नहीं जाएं**  
संकट काल में आज आपने क्या योगदान दिया?

**ASHA workers make masks at home amid Covid battle**



**आइये, हम सब की किसी ना किसी रूप में अपना योगदान दे,  
इस महामारी से निपटने में**

Covid19 कोविड से युद्धमें हैं और युद्ध को जी युद्धित हैं  
अधिक जानकारी के लिए rajasthanashawiki@gmail.com पर संपर्क करें  
राजस्थान आशा कार्यकर्ता संघ, जयपुर

**#आवश्यकता उपादेई है**

घर पर दूरदर्शन हाइड साफ़ी, भोजन वही डिस्पोज़ल।  
हम घर से बाहर निलचरन जा वें, इसकी मेहनत बेवतार॥



COVID-19 बीबीसी के एडिटर और वीर कृष्ण की वीर बीबीसी नॉर्वे में अनामिका रिज्जो  
के जिन घर अनामिका को स्वस्थ करे और आराम गृह के जिन वही घर निलचरन।  
अनामिका वीर ॥ +91 223978464 ॥ रिज्जो वीर ॥ +91 441 2226624 2226660

अधिक जानकारी के लिए [rajswasthya.nic.in](http://rajswasthya.nic.in) पर सम्पर्क करें

**राजस्वस्थता सार्वक ॥**

**दूसरी को मदद भी सावधानी और सतर्कता से करनी है**

**NO CROWD**

**NO SOCIAL GATHERING**

**NO GROUP KITCHEN**

COVID-19 बीमारी के रोकथाम में ही हमें दूसरे को भी सुरक्षित और स्वस्थ रखने में सम्मिलन करना है। बिना पर सावधानी बरतते हुए किसी भी जमावड़े वाले स्थान में फिर नहीं जानें। समूह खाने की व्यवस्था न करें।

अधिक जानकारी के लिए [rajswasthya.nic.in](http://rajswasthya.nic.in) पर सम्पर्क करें

**बीजसंस्कार, स्वास्थ्य, ३**

[illegible][illegible]



## कोरोना वायरस से बचाव के पांच सबसे महत्वपूर्ण उपाय

**आज तक की जानकारी को एक ही जगह की खुशी साधें**



1. **हाथों की सफाई**  
हाथों को साबुन और पानी से कम से कम 20 सेकंड तक धोएं।



2. **सही ढंग में मास्क पहनना**  
सबसे सही ढंग से पहनें।



3. **आपसी संपर्क से बचना**  
बिना सही कारण के।



4. **सबसे कम संभव सार्वजनिक स्थानों में जाना**  
जहाँ बहुत सारे लोग हैं।



**COVID-19 को पहचानने की सुविधाएँ और खुशी की एक सुविधा**

**ऑनलाइन जानकारी के लिए** [www.healthtyassia.in](http://www.healthtyassia.in) **या** **121 हेल्पलाइन**

**हेल्पलाइन नंबर** - 011-23094944, 011-23094954, 011-23094964, 011-23094974

### #आजकालका सतर्क हैं

सतर्क रहने की ज़रूरत है  
सुपर हीरो बनिए, घर में रहें, सुरक्षित रहें  
कोरोना वाइरस को फैलने से रोके



राजस्थान सरकार ने राष्ट्रीय से अर्थ और नीति की आर्थिक नीति (आईडी) समन्वयित करवाई है।  
नीति पर वास्तविकता की स्थिति में भी, इस प्रकार के लिए एक पत्र जारी किया गया है।

अधिकांश जानकारी के लिए [rajasthanwaahy.nic.in](http://rajasthanwaahy.nic.in) पर सतर्क रहें

मंत्रालय, राजस्थान

कोरोना के संक्रमण से बचन

